2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ
	      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND

	                    Đăk Hà, ngày       tháng      năm

            DỰ THẢO
NGHỊ QUYẾT
Về kết quả giám sát chuyên đề của Đoàn giám sát

Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐĂK HÀ

KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND, ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND, ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025;
Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 39/BC-ĐGS, ngày 04/6/2024 của Đoàn giám sát chuyên đề HĐND huyện về kết quả giám sát thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành nội dung Báo cáo của Đoàn giám sát chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025 (có Báo cáo số 39/BC-ĐGS, ngày 04/6/2024 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện kèm theo):
Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện:
1. Nghiêm túc khắc phục hạn chế được chỉ ra tại Báo cáo; xem xét đề xuất Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh các danh mục đầu tư, nguồn vốn để tập trung nguồn lực, lồng ghép hiệu quả các nguồn vốn đảm bảo mục tiêu, lộ trình đề ra tại Nghị quyết số 46. Chỉ đạo duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; hoàn thành những nội dung, tiêu chí còn lại để xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, thị trấn đạt đô thị văn minh. Phát huy vai trò của người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, nhóm hộ... trong xây dựng nông thôn mới, quyết tâm phấn đấu xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.
2. Chỉ đạo rà soát, cập nhật và đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết cho các địa phương kịp thời. Quản lý chặt chẽ quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng; phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm; chuyển dịch cơ cấu cây trồng hợp lý, chú trọng phát triển diện tích cây ăn quả, dược liệu, trồng rừng phù hợp với lợi thế của từng địa phương, xây dựng phát triển các sản phẩm đặc trưng của huyện. Hướng dẫn hoạt động đối với các hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động theo đúng quy định.
3. Khẩn trương triển khai, thực hiện quy trình, các bước để đầu tư cơ sở hạ tầng đối với các công trình, dự án trên địa bàn huyện đã có chủ trương, bố trí kinh phí để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nhất là các dự án đang triển khai trên địa bàn thị trấn Đăk Hà và xã Đăk Long để hoàn thành tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh, nông thôn mới trong năm 2024.
4. Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ với các địa phương rà soát các danh mục công trình, dự án để xem xét đề nghị điều chỉnh, đề xuất phân bổ nguồn vốn hợp lý đối với các công trình, dự án đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động đối với các tổ chức Hội quán, nhất là các nơi có tiềm năng, lợi thế về sản phẩm nông nghiệp, du lịch cộng đồng; chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các Hợp tác xã, Tổ hợp tác thực hiện đúng các quy định của Luật hợp tác xã, bảo đảm các Hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả.
5. Chỉ đạo thực hiện đảm bảo vệ sinh mội trường, có giải pháp khắc phục những hạn chế trong việc thu gom, xử lý rác thải; xử lý rác thải tồn đọng lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách về xây dựng nông thôn mới cho cả hệ thống chính trị, người dân nắm vững để chủ động và tự giác tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.
6. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phụ trách từng tiêu chí, chỉ đạo các ngành phối hợp chặt chẽ với các địa phương tham mưu thực hiện đảm bảo hoàn thành các tiêu chí theo đúng kế hoạch đề ra. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời phát hiện và xử lý sai phạm, vướng mắc, khó khăn trong triển khai, thực hiện.
Điều 3. Tổ chức thực hiện:
1. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện vận động quần chúng, đoàn viên, hội viên trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện.
Nghị quyết này đư​ợc Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, Kỳ họp thứ 8 thông qua ngày     tháng  7  năm 2024./.
	Nơi  nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện,
- UBMTTQVN huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện;

- TT HĐND; UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.
	PHÓ CHỦ TỊCH
 Phạm Văn Lập